Dengan demikian Pengaruh politik seorang raja sangat membantu tersebarnya Islam di daerah tersebut.

C. Kerajaan-kerajaan yang berjasa besar dalam Penyebaran Islam di Indonesia

Di antara kerajaan-kerajaan yang berjasa besar dalam penyebaran Islam adalah:

1. Kerajaan Malaka (803-917 H/1400-1511M)

Setelah Malaka menjadi kerajaan Islam, para pedagang, mubaligh, dan guru sufi dari negeri Timur Tengah dan India makin ramai mendatangi kota bandar Malaka. Dari bandar ini, Islam di bawa ke pattani dan tempat lainnya di semenanjung seperti Pahang, Johor dan perlak. Kesultanan Malaka mempunyai pengaruh besar di daerah Sumatera dan sekitarnya, sehingga mudah mempengaruhi daerah-daerah tersebut untuk masuk Islam seperti: Rokan Kampar, India Giri dan Siak.

2. Kerajaan Aceh (920-1322 H/1514-1904 M)

Aceh menerima Islam dari Pasai yang kini menjadi bagian wilayah Aceh dan pergantian agama diperkirakan terjadi mendekati pertengahan abad ke-14. Kebesaran kerajaan Aceh ketika diperintah oleh Alauddin Riayat Syah, Kekuasaannya sampai ke wilayah Barus. Kerajaan Aceh mengalami Kejayaannya ketika diperintah oleh sultan Iskandar Muda. Ia mampu menyatukan kembali wilayah yang telah memisahkan diri dari Aceh ke bawah kekuasaannya kembali.

3. Kerajaan Demak (918- 960 H/ 1512-1552 M)

Agama Islam di Jawa disebarkan para wali songo(wali sembilan), mereka tidak hanya ahli dalam bidang keagamaan, tetapi juga dalam bidang pemerintahan dan politik. Para wali menjadikan Demak sebagai pusat penyebaran Islam dan sekaligus menjadikannya sebagai kerajaan Islam dan menunjuk Raden Patah sebagai Rajanya. Kerajaan ini berlangsung kira-kira abad 15 dan abad 16 M.

4. Kerajaan Banten (960-1096 H/1552-1684 M)

Banten merupakan kerajaan Islam yang mulai berkembang pada abad ke-16, setelah pedagang-pedagang India, Arab, persia, mulai menghindari Malaka yang sejak tahun 1511 telah dikuasai Portugis. Pada tahun 1568, disaat kekuasaan Demak beralih ke Pajang, Hasanuddin memerdekakan Banten(memisahkan diri). Itulah sebabnya oleh tradisi ia dianggap sebagai seorang raja Islam yang pertama di Banten. Pada masa kekuasaan sultan Hasanuddin, Banten banyak mencapai kemajuan dalam segala bidang kehidupan.

5. Kerajaan Goa (Makasar) (1078 H/1667 M)

Kerajaan lain yang bercorak Islam adalah kerajaan GoaTallo di Semenanjung Selatan Sulawesi, kerajaan ini menerima Islam pada tahun 1605 M. Islam baru berhasil masuk di Goa-Tallo pada waktu datang ke kerajaan Goa-Tallo. Sultan Alauddin adalah raja pertama yang memeluk agama Islam tahun 1605 M.

Dalam sumber literature China, disebutkan bahwa menjelang per empat pertama abad ke-7 M, banyak terdapat perkampungan Arab-Muslim di pesisir pantai Sumatra. Kitab sejarah China yang berjudul ChiuT'hang-Shu menyebutkan, perkampungan ini pernah mendapat kunjungan diplomatik dari orang-orang Ta-Shih (orang Arab) pada tahun 651 Masehi atau 31 Hijriah. Pada pertengahan abad ke-7 M, berdiri beberapa perkampungan Muslim di wilayah Kanfu atau yang sekarang dikenal sebagai Kanton.

Beberapa ahli sejarah dari Indonesia dan Malaysia juga mendukung teori Arab ini. Diantaranya adalah Hamka. Ia melahirkan teori baru yang berupa Teori Makkah.

Dakwah dan penyebaran Islam mulai dilakukan secara besar-besaran ketika dakwah telah memiliki orang-orang yang khusus menyebarkan dakwah. Setelah fase itu kerajaan-kerajaan Islam mulai terbentuk di kepulauan ini [14]. Di antara kerajaan-kerajaan terpenting tersebut adalah:

1) Kerajaan Malaka (803-917 H/1400-1511M)

Malaka dikenal sebagai pintu gerbang Nusantara. Sebutan ini diberikan mengingat peranannya sebagai jalan lalu lintas bagi pedagang-pedagang asing yang berhak masuk dan keluar pelabuhan-pelabuhan Indonesia. Letak geografis Malaka sangat menguntungkan, yang menjadi jalan silang antara Asia Timur dan Asia Barat.

Maka dengan didudukinya Kesultanan Malaka oleh Portugis pada tahun 1511, maka kerajaan di Nusantara menjadi tumbuh dan berkembang karena jalur Selat Malaka tidak digunakan lagi oleh pedagang Muslim sebab telah diduduki oleh Portugis [11, p. 191].

2) Kerajaan Aceh (920-1322 H/1514-1904 M)

Pada abad ke-16, Aceh mulai memegang peranan penting dibagian utara pulau Sumatra. Pengaruh Aceh ini meluas dari Barus di sebelah utara hingga sebelah selatan di daerah Indrapura. Sebelum Indrapura di bawah pengaruh Aceh, merupakan daerah pengaruh Minangkabau.

Dimasa pemerintahannya, Sultan Iskandar Muda memiliki kebijakan untuk tidak bergantung kepada Turki Usmani lagi. Untuk mengalahkan tentara Portugis, Sultan Iskandar bekerjasama dengan musuh Portugis, yaitu Belanda dan Inggris [13, pp. 209–210].

3) Kerajaan Demak (918- 960 H/ 1512-1552 M)

Agama Islam di Jawa disebarkan para wali songo(wali sembilan), mereka tidak hanya ahli dalam bidang keagamaan, tetapi juga dalam bidang pemerintahan dan politik, bahkan sering kali seorang raja seolah-olah baru sah menjadi raja kalau ia sudah mendapatkan restu dan diberkahi wali songo.

Kerajaan Demak menempatkan pengaruhnya di pesisir utara Jawa Barat itu tidak dapat dipisahkan dari tujuannya yang bersifat politis dan ekonomi. Politikanya adalah untuk mematahkan kerajaan Pajajaran yang masih berkuasa di daerah pedalaman, dengan Portugis di Malaka [10, p. 8].

4) Kerajaan Banten (960-1096 H/1552-1684 M)

Banten merupakan kerajaan Islam yang mulai berkembang pada abad ke-16, setelah pedagang-pedagang India, Arab, persia, mulai menghindari Malaka yang sejak tahun 1511 telah dikuasai Portugis.

Tentang keberadaan Islam di Banten, Tom Pires menyebutkan, bahwa di daerah Cimanuk, kota pelabuhan dan batas kerajaan Sunda dengan Cirebon, banyak dijumpai orang Islam.

218].

Pada masa kekuasaan sultan Hasanuddin, Banten banyak mencapai kemajuan dalam segala bidang kehidupan. Setelah sultan Hasanuddin wafat pada tahun 1570, kekuasaannya diteruskan oleh putranya yaitu Maulana Yusuf [16, p. 81].

5) Kerajaan Goa (Makasar) (1078 H/1667 M)

Kerajaan lain yang bercorak Islam adalah kerajaan GoaTallo di Semenanjung Selatan Sulawesi, kerajaan ini menerima Islam pada tahun 1605 M. Rajanya yang terkenal dengan nama Tumaparisi-Kallona yang berkuasa pada akhir abad ke-15 dan permulaan abad ke-16 [10, p. 29].